Cavendum praeterea est, ut nec ob susceptionem religiosarum feminarum quodlibet hospitalitatis onus inclusa suscipiat. Nam inter bonas plerumque etiam pessimae veniunt, quae ante inclusae fenestram discumbentes, praemissis valde paucis de religione sermonibus, ad saecularia devolvuntur. Inde subtexere amatoria, et fere totam noctem insomnem ducere. Cave tu tales, ne cogaris audire quod nolis, videre quod horreas. Forte enim videbuntur amara cum audiuntur vel cernuntur, quae postea sentiuntur dulcia cum cogitantur.

Si scandalum times, eo quod nec pauperibus erogas, nec suscipis hospites, cum omnes tuam nuditatem propositumque didicerint, non erit qui reprehendat.

Si vero nec pro pauperibus nec pro hospitibus te velim pecuniosam esse, multo utique minus occasione grandioris familiae. Itaque eligatur tibi anus aliqua non garrula, non litigiosa, non vaga, non rumigerula, sed quae bonos mores excoluerit, et ab omnibus habuerit testimonium sanctitatis. Haec ostium cellae custodiat, et quos debuerit, vel admittat, vel repellat. Haec quae ad victum necessaria sunt recipiat vel conservet. Habeat sub cura sua fortiolem ad onera sustinenda puellam, quae

Et qui pourrait bien les en empêcher? demandes-tu.

— Pour ce qui est de toi, ne bouge pas, ne réponds pas, attends. Quand ils sauront que tu n'as rien, qu'ils ne recevront rien, ils se laisseront et s'en iront.

— C'est inhumain! t'écrites-tu.

— Pourtant, si tu disposes de quoi que ce soit en sus du nécessaire, nourriture ou vêtement, tu n'as plus rien d'une moniale. Alors, qu'irais-tu distribuer?

Il est cependant prescrit à la recluse de confier le surplus du bénéfice de son travail à une personne sûre, pour que ce superflu aille aux indigents.

Il me déplairait qu'une vieille femme, mêlée aux pauvres, s'approchât de plus près et t'offrit, piège à ta vertu, quelque petit cadeau de la part d'un moine ou d'un clerc. Qu'elle n'aille pas non plus te susurrer dans l'oreille des paroles flatteuses, que pour une aumône reçue elle n'aille pas te baiser la main et t'injecter son venin.

La recluse devra veiller en outre à ne pas s'imposer les obligations de l'hospitalité, même sous prétexte de recevoir des dévotes. Car, mêlées à ces bonnes personnes, il en vient souvent de fort mauvaises, qui s'installent devant sa fenêtre, et, après quelques phrases d'introduction sur un sujet religieux, se lancent dans les mondanités, auxquelles se mêlent bientôt des histoires romanesques, et presque toute la nuit se passe sans fermer l'œil. Pour ne pas être forcée d'entendre ce qui te répugne, de voir ce qui te fait horreur, évite avec soin de telles femmes. Au premier abord, on n'éprouve que de la répulsion, mais quand on y repense ensuite, cela devient tentant.